
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2021
г. Гулькевичи

№ 2066

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1832 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие образования», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие образования» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от______________ № ___________
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие образования»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Начальник управления Н.В. Дудникова

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления по социальной работе
и взаимодействию со СМИ А.Г. Прядко

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район
по финансово-экономическим вопросам С.А. Юрова

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Начальник правового управления Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами В.В. Адамов



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 30.12.2021 № 2066

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1832 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 30.12.2021 № 2066)

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район

«Развитие образования»

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального образования 
Гулькевичский район

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление образования администрации муниципального образования 

Гулькевичский район
муниципальные дошкольные образовательные учреждения 
муниципальные общеобразовательные учреждения 
муниципальные учреждения дополнительного образования



2

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 

образования равных возможностей для современного качественного 
образования и позитивной социализации детей муниципального 
образования Г улькевичский район
обеспечение организационных, информационных и научно­
методических условий для реализации муниципальной программы, 
включая руководство в сфере образования, систему оценки качества 
образования и общественную поддержку

Задачи муниципальной программы развитие сети и инфраструктуры образовательных учреждений, 
обеспечивающих доступ населения Гулькевичского района к 
качественным услугам дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей
обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет 
средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность 
смены осваиваемых образовательных программ
реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий 
обучающихся
обеспечение высокого качества управления процессами развития 
образования на муниципальном уровне, развитие системы управления 
муниципальными учреждениями, в том числе путем 
совершенствования муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг, мониторинг хода реализации и 
информационное сопровождение муниципальной программы, анализ 
процессов и результатов с целью своевременного принятия 
управленческих решений

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально­
экономического развития муниципального образования Г улькевичский 
район
Перечень целевых показателей муниципальной программы доступность дошкольного образования (отношение численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, получивших дошкольное образование в





3

текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение численности детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет, получивших дошкольное образование в 
текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на получение 
в текущем году дошкольного образования)

доступность дошкольного образования (отношение численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 
2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем 
году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования)

среднее время ожидания места для получения дошкольного 
образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет

численность обучающихся по программам общего образования в 
общеобразовательных учреждениях

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного 
образования (удельный вес численности детей, получающих услуги 
дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет)

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, участвующих 
в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников





4

численность педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений

численность педагогических работников общеобразовательных 
учреждений

отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников муниципальных образовательных учреждений
дошкольного образования к среднемесячной заработной плате в сфере 
общего образования Краснодарского края

отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников образовательных учреждений общего образования к
среднемесячной заработной плате в Краснодарском крае

отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников муниципальных учреждений дополнительного
образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в 
Краснодарском крае

численность обучающихся по программам повышения квалификации

удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях

удельный вес численности учителей общеобразовательных
учреждений в возрасте до 35 лет в общей численности педагогических
работников общеобразовательных учреждений

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, принявших 
участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников

число учителей, прибывших (переехавших) на работу в сельские





5

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, получивших 
единовременную компенсационную выплату

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых 
обновлено содержание и методы обучения предметной области 
«Технология» и других предметных областей;

число общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской 
местности и малых городах, обновивших материально-техническую 
базу для реализации основных и дополнительных общеобразова­
тельных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного 
профилей

численность обучающихся, охваченных основными и 
дополнительными общеобразовательными программами цифрового, 
естественно-научного и гуманитарного профилей

доля педагогических работников общеобразовательных учреждений, 
прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах 
непрерывного повышения профессионального мастерства

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» 
или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам 
проектов, направленных на раннюю профориентацию

число детей, получивших рекомендации по построению индивидуаль­
ного учебного плана в соответствии с выбранными профессиональ­
ными компетенциями (профессиональными областями деятельности), 
в том числе по итогам участия в проекте «Билет в будущее»__________



6

доля обучающихся по образовательным программам основного и 
среднего общего образования, охваченных мероприятиями, 
направленными на раннюю профессиональную ориентацию, в том 
числе в рамках программы «Билет в будущее»

численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе образовательных учреждений 
общего образования, накопительным итогом

численность обучающихся из многодетных семей, получающих 
социальную поддержку
доля образовательных организаций, получивших предписания 
управления по надзору и контролю в сфере образования

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программ реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы

Объем и источники финансирования муниципальной программы, в том всего в разрезе источников финансирования
числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов и (или) федераль- краевой местный внебюджетные
программ ный

бюд-жет
бюджет бюджет источники

Годы реализации 1 2 1 2 1
2021 год 1172351,9 66418,4 718389,9 387543,6
2022 год 1095501,4 78148,4 714277,3 303075,7 -
2023 год 1080975,0 76958,7 714390,2 289626,1 -
2024 год 1001625,7 - 702866,0 298759,7 -
2025 год 298759,7 - - 298759,7 -
2026 год 298759,7 - - 298759,7 -
Всего 4947973,4 221525,5 2849923,4 1876524,5 -



7

1. Целевые показатели муниципальной программы

Для обеспечения возможности проверки достижения цели и решения 
задач, на реализацию которых направлена муниципальная программа 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  муниципальная 
программа), определен перечень целевых показателей муниципальной 
программы, характеризующих ход ее реализации согласно приложению 1 к 
муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен 
в приложении 3 к муниципальной программе.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании



8

предложений участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 к Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район» (далее -  Порядок).

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 1 1 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода



9

за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 
сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район».

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы



10

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



Приложение 1
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
«Развитие образования»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

№ Наименование целевого показателя Ед. Ста- Значение
п/п измере- тус показателей

ния
1 2 3 4 5

1. Муниципальная программа «Развитие образования»
1 Доступность дошкольного образования (отноше- % 3 2021/94

ние численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 2022/95
получивших дошкольное образование в текущем 2023/95
году, к сумме численности детей в возрасте от 3 2024/95
до 7 лет, получающих дошкольное образование в 2025/95
текущем году, и численности детей в возрасте от 
3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)

2026/95

2 Доступность дошкольного образования (отноше- % 3 2021/61
ние численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 2022/65
получивших дошкольное образование в текущем 2023/67
году, к сумме численности детей в возрасте от 1,5 2024/70
до 3 лет, получающих дошкольное образование в 2025/70
текущем году, и численности детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет, находящихся в очереди на получение 
в текущем году дошкольного образования)

2026/70

3 Доступность дошкольного образования (отноше- % 3 2021/42
ние численности детей в возрасте от 2 месяцев до 2022/45
3 лет, получающих дошкольное образование в 2023/45
текущем году, к сумме численности детей в 2024/45
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих 2025/45
дошкольное образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования)

2026/45

4 Среднее время ожидания места для получения месяц 3 2021/1
дошкольного образования детьми в возрасте от 2022/1
1,5 до 3 лет 2023/1

2024/1
2025/1
2026/1

5 Численность обучающихся по программам человек 1 2021/10441
общего образования в общеобразовательных 2022/10552
учреждениях 2023/10679

2024/10586



2

1 2 3 4 5
2025/10600
2026/10600

6 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 
программами дополнительного образования 
(удельный вес численности детей, получающих 
услуги дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)

% 3 2021/50
2022/74
2023/75
2024/75
2025/80
2026/80

7 Доля обучающихся общеобразовательных 
учреждений, участвующих в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

% 3 2021/0,5
2022/0,7
2023/1
2024/1

2025/1,5
2026/1,5

8 Численность педагогических работников 
дошкольных образовательных учреждений

человек 1 2021/341
2022/340
2023/340
2024/340
2025/340
2026/340

9 Численность педагогических работников 
общеобразовательных учреждений

человек 1 2021/633
2022/635
2023/640
2024/635
2025/640
2026/640

10 Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных учреждений дошкольного 
образования к среднемесячной заработной плате в 
сфере общего образования Краснодарского края

% 3 2021/90
2022/100
2023/100
2024/100
2025/100
2026/100

11 Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных 
учреждений общего образования к 
среднемесячной заработной плате в 
Краснодарском крае

% 3 2021/100
2022/100
2023/100
2024/100
2025/100
2026/100

12 Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей 
к среднемесячной заработной плате учителей в 
Краснодарском крае

% 3 2021/100
2022/100
2023/100
2024/100
2025/100
2026/100

13 Удельный вес численности обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразова­
тельных учреждениях

% 3 2021/84
2022/84
2023/84
2024/84
2025/84
2026/84



3

1 2 3 4 5
14 Удельный вес численности учителей % 1 2021/20

общеобразовательных учреждений в возрасте до 2022/20
35 лет в общей численности педагогических 2023/20
работников общеобразовательных учреждений 2024/20

2025/20
2026/20

15 Доля обучающихся общеобразовательных % 3 2021/71
учреждений, принявших участие в школьном 2022/75
этапе Всероссийской олимпиады школьников 2023/75

2024/80
2025/80
2026/80

16 Число учителей, прибывших (переехавших) на человек 3 2021/1
работу в сельские населенные пункты, либо 2022/1
рабочие поселки, либо поселки городского типа, 2023/1
либо города с населением до 50 тысяч человек, 2024/1
получивших единовременную компенсационную 2025/1
выплату 2026/1

17 Доля муниципальных общеобразовательных % 1 2021/43
учреждений, в которых обновлено содержание и 2022/65
методы обучения предметной области 2023/78
«Технология» и других предметных областей 2024/83

2025/83
2026/83

18 Число общеобразовательных учреждений, единиц 1 2021/10
расположенных в сельской местности и малых 2022/15
городах, обновивших материально-техническую 2023/18
базу для реализации основных и дополнительных 2024/19
общеобразовательных программ цифрового, 2025/19
естественно-научного и гуманитарного профилей 2026/19

19 Численность обучающихся, охваченных тыс.чел. 1 2021/1,1
основными и дополнительными обще- 2022/1,6
образовательными программами цифрового, 2023/2,0
естественно-научного и гуманитарного профилей 2024/2,5

2025/2,5
2026/2,5

20 Доля педагогических работников обще- % 3 2021/6
образовательных учреждений, прошедших 2022/12
повышение квалификации, в том числе в центрах 2023/12
непрерывного повышения профессионального 2024/12
мастерства 2025/12

2026/12
21 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих % 2 2021/3

право на получение дополнительного образования 2022/10
в рамках системы персонифицированного 2023/10
финансирования 2024/20

2025/20
2026/20

22 Число участников открытых онлайн-уроков, тыс.чел. 2 2021/10,0
реализуемых с учетом опыта цикла открытых 2022/10,0



4

1 2 3 4 5
уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 2023/10,0
иных аналогичных по возможностям, функциям и 2024/10,0
результатам проектов, направленных на раннюю 2025/10,0
профориентацию 2026/10,0

23 Число детей, получивших рекомендации по человек 2 2021/1550
построению индивидуального учебного плана в 2022/1700
соответствии с выбранными профессиональными 2023/1700
компетенциями (профессиональными областями 2024/2000
деятельности), в том числе по итогам участия в 2025/2000
проекте «Билет в будущее» 2026/3000

24 Доля обучающихся по образовательным % 3 2021/17
программам основного и среднего общего 2022/20
образования, охваченных мероприятиями, 2023/20
направленными на раннюю профессиональную 2024/20
ориентацию, в том числе в рамках программы 2025/20
«Билет в будущее» 2026/20

25 Численность обучающихся, вовлеченных в тыс.чел. 3 2021/4,9
деятельность общественных объединений на базе 2022/5,1
образовательных учреждений общего 2023/5,2
образования, накопительным итогом 2024/5,4

2025/5,6
2026/5,7

26 Численность обучающихся из многодетных человек 3 2021/868
семей, получающих социальную поддержку 2022/868

2023/868
2024/868
2025/868
2026/868

27 Доля образовательных организаций, получивших % 2 2021/0
предписания управления по надзору и контролю в 2022/0
сфере образования 2023/0

2024/0
2025/0
2026/0



Приложение 2
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
«Развитие образования»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район «Развитие образования»

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измере­

ния

Методика расчета целевого показателя 
(формула)

Источник исходных 
данных для расчета 

значения 
(формирования 

данных) целевого 
показателя

Ответственный за 
сбор данных и 

расчет целевого 
показателя

1 2 3 4 5 6
1 Доступность дошкольного 

образования (отношение 
численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем 
году, и численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, находящихся 
в очереди на получение в текущем 
году дошкольного образования)

% Д = ЧВ / (ЧВ + ЧД) x 100%, где:
Д -  доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет

ЧВ -  численность воспитанников в 
возрасте от 3 до 6 лет (число полных лет) 
дошкольных образовательных 
организаций

ЧД -  численность детей в возрасте 
от 3 до 6 лет (число полных лет), стоящих 
на учете для определения в дошкольные 
образовательные организации

данные федеральной 
государственной 
информационной 

системы 
доступности 
дошкольного 

образования (ФГИС 
ДДО)

управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский 
район (далее -  

управление 
образования)

2 Доступность дошкольного 
образования (отношение

% Д = (Чдо/(Чдо + Чду)) x 100%, где:
Д -  доступность дошкольного образования

данные федеральной 
государственной

управление
образования



2

1 2 3 4 5 6
численности детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, получивших 
дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем 
году дошкольного образования)

для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет

Чдо -  численность детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

Чду -  численность детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, не обеспеченных местом, 
нуждающихся в получении места в 
муниципальных и государственных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, родители 
(законные представители) которых 
обратились за получением 
государственной (муниципальной) услуги 
«Прием заявления, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)», указав в 
заявлениях желаемую дату получения 
места в дошкольной образовательной 
организации - 1 сентября текущего 
учебного года и ранее, без учета детей, 
желающих сменить одну дошкольную 
организацию на другую

информационной 
системы 

доступности 
дошкольного 

образования (ФГИС 
ДДО)

3 Доступность дошкольного 
образования (отношение 
численности детей в возрасте

% Д = (Чдо / (Чдо + Чду)) x 100%, где:
Д -  доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет

данные федеральной 
государственной 
информационной

управление
образования



3

1 2 3 4 5 6
от 2 месяцев до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, находящихся 
в очереди на получение в текущем 
году дошкольного образования)

Чдо -  численность детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

Чду -  численность детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, не обеспеченных 
местом, нуждающихся в получении места 
в муниципальных и государственных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, родители 
(законные представители) которых 
обратились за получением 
государственной (муниципальной) услуги 
«Прием заявления, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)», указав в 
заявлениях желаемую дату получения 
места в дошкольной образовательной 
организации - 1 сентября текущего 
учебного года и ранее, без учета детей, 
желающих сменить одну дошкольную 
организацию на другую

системы 
доступности 
дошкольного 

образования (ФГИС 
ДДО)

4 Среднее время ожидания места для 
получения дошкольного 
образования детьми в возрасте 
от 1,5 до 3 лет

месяц данные федеральной 
государственной 
информационной 

системы

управление
образования



4

1 2 3 4 5 6
доступности
дошкольного
образования

5 Охват детей в возрасте 
от 5 до 18 лет программами 
дополнительного образования 
(удельный вес численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного образования, в 
общей численности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет)

% Приказ министерства просвещения 
Российской федерации от 15 апреля 2019 г. 
№ 170 «Об утверждении методики расчета 
показателя национального проекта 
«Образование»
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием»

данные Федеральной 
службы

государственной
статистики

управление
образования

6 Доля обучающихся 
общеобразовательных учреждений, 
участвующих в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады 
школьников

% №  = Чр / Чо x 100%, где:
№  -  доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Чр -  численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Чо -  общая численность обучающихся 
4 -  11-х классов в текущем году

Чо -  данные 
Федеральной 

службы
государственной

статистики

Чр -  данные отчетов 
муниципальных 

общеобразователь­
ных учреждений

управление
образования

7 Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
образовательных учреждений 
дошкольного образования к 
среднемесячной заработной плате в 
сфере общего образования 
Краснодарского края

Потч = СдсЗП / СЗПобщ, где:
Потч -  отношение средней начисленной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
образовательных организаций 
дошкольного образования к оценке 
среднемесячной начисленной заработной 
платы работников общего образования

СдсЗП, СЗПобщ, 
ССЧпед, ССЧраб, 

ФОТпед, ФОТраб -  
данные

муниципальных 
образовательных 

организаций 
дошкольного 

образования отрасли

управление
образования



5

1 2 3 4 5 6
СдсЗП -  средняя начисленная заработная 
плата педагогических работников муници­
пальных образовательных организаций 
дошкольного образования за отчетный 
период (без внешних совместителей), 
рублей, рассчитываемая по формуле: 
СдсЗП = ФОТпед / ССЧпед / Nмес x 1000, 
где:
ФОТпед -  фонд начисленной заработной 
платы педагогических работников за 
отчетный период (без внешних 
совместителей)

ССЧпед -  средняя численность 
педагогических работников списочного 
состава (без внешних совместителей)

Nмес -  количество месяцев в отчетном 
периоде

СЗПобщ -  среднемесячная начисленная 
заработная плата работников общего 
образования, рублей, рассчитываемая по 
формуле:
СЗПобщ = ФОТраб / ССЧраб / Nмес x 
1000, где:
ФОТраб -  фонд начисленной заработной 
платы работников за отчетный период (без 
внешних совместителей)

ССЧраб -  средняя численность работников 
списочного состава (без внешних 
совместителей)

«Образование»



6

1 2 3 4 5 6
Nмес -  количество месяцев в отчетном 
периоде

8 Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников образовательных 
учреждений общего образования к 
среднемесячной заработной плате в 
Краснодарском крае

% Потч = СшкЗП / СЗПнаем, где:
Потч -  отношение средней начисленной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
общеобразовательных организаций к 
оценке среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц

СшкЗП -  средняя начисленная заработная 
плата педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций за отчетный период (без 
внешних совместителей), рублей, 
рассчитываемая по формуле:
СшкЗП = ФОТпед / ССЧпед / Nмес x 1000, 
где:
ФОТпед -  фонд начисленной заработной 
платы педагогических работников за 
отчетный период (без внешних 
совместителей)

ССЧпед -  средняя численность 
педагогических работников списочного 
состава (без внешних совместителей)

Nмес -  количество месяцев в отчетном 
периоде
СЗПнаем -  среднемесячная начисленная 
заработная плата наемных работников в

СщкЗП, ССЧпед, 
ФОТпед -  

муниципальных 
общеобразователь­
ных организаций

СЗПнаем -  данные 
Федеральной 

службы
государственной 

статистики, 
министерства 

экономики 
Краснодарского края

управление
образования



7

1 2 3 4 5 6
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц

9 Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования детей к 
среднемесячной заработной плате 
учителей в Краснодарском крае

% Потч = СодоЗП / СЗПучителей, где:
Потч -  отношение средней начисленной 
заработной платы педагогических 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к 
оценке среднемесячной начисленной 
заработной платы учителей

СодоЗП -  средняя начисленная заработная 
плата педагогических работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей за 
отчетный период (без внешних 
совместителей), рублей, рассчитываемая 
по формуле:
СодоЗП = ФОТпед / ССЧпед / Nмес x 1000, 
где:
ФОТпед -  фонд начисленной заработной 
платы педагогических работников за 
отчетный период (без внешних 
совместителей)

ССЧпед -  средняя численность 
педагогических работников списочного 
состава (без внешних совместителей)

Nмес -  количество месяцев в отчетном 
периоде

СЗПучителей -  среднемесячная 
начисленная заработная плата учителей,

СодоЗП, 
СЗПучителей, 

ССЧпед, 
ССЧучителей, 

ФОТпед, 
ФОТучителей -  

данные
муниципальных 
образовательных 

организаций 
дополнительного 
образования детей 

отрасли 
«Образование»

управление
образования



8

1 2 3 4 5 6
рублей, рассчитываемая по формуле: 
СЗПучителей = ФОТучителей / 
ССЧучителей / Nмес x 1000, где: 
ФОТучителей -  фонд начисленной 
заработной платы учителей за отчетный 
период (без внешних совместителей)

ССЧучителей -  средняя численность 
учителей списочного состава (без внешних 
совместителей)

Nмес -  количество месяцев в отчетном 
периоде

10 Удельный вес численности 
обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей численности 
обучающихся в
общеобразовательных учреждениях

% N = Чпер / Ч x 100%, где:
N -  удельный вес численности 
обучающихся, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся 
в общеобразовательных организациях

Чпер -  численность обучающихся в 
первую смену в общеобразовательных 
организациях по очной форме обучения 
(без отдельных организаций и классов для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья)
(форма ФСН N ОО-1)

Ч -  численность обучающихся в 
общеобразовательных организациях по 
очной форме обучения (без отдельных 
организаций и классов для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья) 
(форма ФСН N ОО-1)

данные Федеральной 
службы

государственной
статистики

управление
образования



9

1 2 3 4 5 6
11 Доля обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 
принявших участие в школьном 
этапе Всероссийской олимпиады 
школьников

% №  = Чр / Чо x 100%, где:
№  -  доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в школьном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Чр -  численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в школьном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Чо -  общая численность обучающихся 
4 -  11-х классов в текущем году

Чо -  данные 
Федеральной 

службы
государственной

статистики

Чр -  данные отчетов 
муниципальных 

общеобразователь­
ных учреждений

управление
образования

12 Число учителей, прибывших 
(переехавших) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 
50 тысяч человек, получивших 
единовременную компенсационную 
выплату

человек рассчитывается суммарно по числу 
учителей, получивших единовременную 
компенсационную выплату

данные управления 
образования

управление
образования

13 Доля педагогических работников 
общеобразовательных учреждений, 
прошедших повышение 
квалификации, в том числе в 
центрах непрерывного повышения 
профессионального мастерства

% F = ((A + B) / C) x 100%, где:
F -  доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение квалификации, в 
том числе в центрах непрерывного 
повышения профессионального мастерства 
педагогических работников

A -  численность педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение 
квалификации по программам,

данные Федеральной 
службы

государственной 
статистики данные 

управления 
образования

управление
образования



10

1 2 3 4 5 6
включенным в Федеральный реестр 
дополнительных профессиональных 
педагогических программ

B -  численность педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение 
квалификации по дополнительным 
профессиональным педагогическим 
программам, реализуемым центром 
непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
педагогических работников

C -  общая численность педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций Краснодарского края в 
соответствии с формой федерального 
статистического наблюдения N ОО-1 
«Сведения об организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования»

14 Доля обучающихся по 
образовательным программам 
основного и среднего общего 
образования, охваченных 
мероприятиями, направленными на 
раннюю профессиональную 
ориентацию, в том числе в рамках 
программы «Билет в будущее»

% №  = Чб / Чоб x 100%, где:
№  -  доля обучающихся по 
образовательным программам основного и 
среднего общего образования, охваченных 
мероприятиями, направленными на 
раннюю профессиональную ориентацию, в 
том числе в рамках программы «Билет в 
будущее»

Чоб -  данные 
Федеральной 

службы
государственной

статистики

Чб -  данные 
муниципального 

оператора проекта

управление
образования



11

1 2 3 4 5 6
Чб -  численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в мероприятиях, 
направленных на раннюю 
профессиональную ориентацию, в том 
числе в рамках программы «Билет в 
будущее»

Чоб -  общая численность обучающихся 
5 -  11 классов в текущем году

«Билет в будущее» в 
Краснодарском крае

15 Численность обучающихся, 
вовлеченных в деятельность 
общественных объединений на базе 
образовательных учреждений 
общего образования, 
накопительным итогом

тыс. чел. численность обучающихся, вовлеченных в 
деятельность общественных объединений

данные
образовательных

учреждений

управление
образования

16 Численность обучающихся из 
многодетных семей, получающих 
социальную поддержку

человек число обучающихся из многодетных семей 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, получающих льготное 
питание

данные
общеобразователь­

ных учреждений

управление
образования



Приложение 3
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
«Развитие образования»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста­
тус

Годы
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен­
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
феде­

ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей муниципального образования Г улькевичский район
1.1 Задача 1.1. Развитие сети и инфраструктуры образовательных учреждений, обеспечивающих доступ населения Гулькевичского района к 

качественным услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей
1.1.1 Финансовое

обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав на 
получение обще­
доступного и 
бесплатного 
дошкольного

2021 326775,5 - 222912,0 103863,5 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 
район (далее -  

управление 
образования);

2022 325313,1 - 220334,3 104978,8 -
2023 322259,0 - 220334,3 101924,7 -
2024 324155,1 - 220334,3 103820,8 -
2025 103820,8 - - 103820,8 -
2026 103820,8 - - 103820,8 -
всего 1506144,3 883914,9 622229,4



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образования в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях

учреждения
образования

1.1.2 Финансовое обеспе­
чение государствен­
ных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в муни­
ципальных обще­
образовательных 
организациях

2021 558460,8 - 448615,0 109845,8 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 548372,4 - 448615,0 99757,4 -
2023 541976,9 - 448615,0 93361,9 -
2024 547214,4 - 448615,0 98599,4 -
2025 98599,4 - - 98599,4 -
2026 98599,4 - - 98599,4 -
всего 2393223,3 1794460,0 598763,3

1.1.3 Финансовое 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организациях

2021 53751,3 - - 53751,3 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 52979,6 - - 52979,6 -
2023 50979,6 - - 50979,6 -
2024 52979,6 - - 52979,6 -
2025 52979,6 - - 52979,6 -
2026 52979,6 - - 52979,6
всего 316649,3 - - 316649,3 -

1.1.4 Выплата компенса­
ции части родитель­
ской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, посещаю-

2021 8176,0 - 8176,0 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 7734,7 - 7734,7 - -
2023 7734,7 - 7734,7 - -
2024 7734,7 - 7734,7 - -
всего 31380,1 - 31380,1 - -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
щими образователь­
ные организации, 
реализующие 
образовательную 
программу дошколь­
ного образования

1.1.5 Предоставление мер 
социальной 
поддержки в виде 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и осве­
щения педагоги­
ческим работникам 
муниципальных 
общеобразователь­
ных учреждений, 
расположенных на 
территории Красно­
дарского края, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности, 
рабочих поселках 
(поселках город­
ского типа) Красно­
дарского края

2021 8516,4 - 8516,4 - - социальная
поддержка

специалистов
села,

привлечение 
педагогов к 

работе в 
сельской 

местности

управление
образования;
учреждения
образования

2022 11093,4 - 11093,4 - -
2023 11538,5 - 11538,5 - -
2024 11885,1 - 11885,1 - -
всего 43033,4 43033,4

1.1.6 Предоставление мер 
социальной 
поддержки отдель­
ных категорий

2021 250,0 - 250,0 - - социальная
поддержка
работников

дополнитель-

управление
образования;
учреждения
образования

2022 250,0 - 250,0 - -
2023 250,0 - 250,0 - -
2024 250,0 - 250,0 - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работников учреж­
дений дополнитель­
ного образования 
детей

всего 1000,0 1000,0 ного
образования

1.1.7 Организация
бесплатного
горячего питания
обучающихся по
образовательным
программам
начального общего
образования в
муниципальных
образовательных
организациях

2021 38382,8 28295,8 8935,5 1151,5 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 57307,7 43359,0 12229,4 1719,3 -
2023 55782,5 42169,3 11893,9 1719,3 -
2024 1719,3 - - 1719,3 -
2025 1719,3 - - 1719,3 -
2026 1719,3 - - 1719,3 -
всего 156630,9 113824,1 33058,8 9748,0

1.1.8 Обеспечение
выплат
ежемесячного
денежного
вознаграждение за
классное
руководство
педагогическим
работникам
муниципальных
общеобразовательн
ых организаций

2021 38122,6 38122,6 - - - финансовая
поддержка

педагогических
работников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 34789,4 34789,4 - - -
2023 34789,4 34789,4 - - -
2024 - - -
всего 107701,4 107701,4

1.1.9 Субвенция на 
материально-техни­
ческое обеспечение 
пунктов проведения 
экзаменов для 
государственной

2021 3457,2 3457,2 проведение 
ГИА и ЕГЭ в 

соответствии с 
требованиями 
законодатель­

ства Российской

управление
образования;
учреждения
образования

2022 2945,5 - 2945,5 - -
2023 2945,5 - 2945,5 - -
2024 2945,5 - 2945,5 - -
всего 12293,7 - 12293,7 - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
итоговой аттестации 
по образовательным 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования и 
выплату педагоги­
ческим работникам, 
участвующим в 
проведении 
государственной 
итоговой аттестации 
по образовательным 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования, 
компенсации за 
работу по подго­
товке и проведению 
указанной государ­
ственной итоговой 
аттестации

Федерации

1.1.10 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования 
по основным обще-

2021 87065,2 - - 87065,2 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2022 1998,0 - - 1998,0 -
всего 89063,2 89063,2



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовательным 
программам на 
территории муници­
пального района 
(проведение капи­
тального и текущего 
ремонта учрежде­
ний образования, 
изготовление ПСД, 
приобретение 
оборудования, 
мебели,
спортивного инвен­
таря, приобретение 
стройматериалов, 
посуды, мягкого 
инвентаря, ремонт и 
строительство 
теневых навесов)

1.1.11 Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детям в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, за 
исключением 
дополнительного 
образования детей, 
финансовое обеспе­
чение которого 
осуществляется 
органами государ-

2021 186,5 - - 186,5 - охрана здоровья 
воспитанников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 600,0 - - 600,0 -
2023 600,0 - - 600,0 -
2024 600,0 - - 600,0 -
2025 600,0 - - 600,0 -
2026 600,0 - - 600,0 -
всего 3186,5 3186,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ственной власти 
Краснодарского 
края
(проведение меди­
цинских осмотров 
лиц, занимающихся 
физической куль­
турой и спортом, 
по углубленной 
программе 
медицинского 
обследования)

1.1.12 Приобретение 
автобусов и 
микроавтобусов для 
обеспечения 
подвоза учащихся

2021 3450,0 - 2910,0 540,0 - подвоз
обучающихся к 

школе

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3450,0 2910,0 540,0

1.1.13 Капитальный 
ремонт зданий и 
сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к 
зданиям и сооруже­
ниям муниципаль­
ных образователь­
ных организаций

2022 1,0 - - 1,0 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 1,0 1,0

1.1.14 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего,

2021 1462,1 - - 1462,1 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 1462,1 1462,1



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования 
по основным обще­
образовательным 
программам на 
территории муници­
пального района 
(расходы на подго­
товку учреждений 
образования к 
осенне-зимнему 
периоду, установка 
приборов учета 
тепловой энергии)

1.1.15 Решение социально­
значимых вопросов 
местного значения: 
капитальный и 
текущий ремонт, 
благоустройство 
территории, 
материально-техни­
ческое обеспечение 
муниципальных 
учреждений 
образования

2021 3550,0 - 3550,0 - - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3550,0 3550,0

1.2 Задача 1.2 Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 
оперативность смены осваиваемых образовательных программ

1.2.1 Обеспечение
функционирования
модели

3 2021 1308,3 - - 1308,3 - формирование
современных

управленческих

управление
образования;
учреждения

2022 4228,2 - - 4228,2 -
2023 4228,2 - - 4228,2 -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
персонифицированн 
ого финансирования 
дополнительного 
образования детей

2024 4228,2 - - 4228,2 - решений и 
организационно­
экономических 

механизмов

образования
2025 4228,2 - - 4228,2 -
2026 4228,2 - - 4228,2 -

Всего 22449,3 - - 22449,3 -
1.3 Задача 1.3. Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся

1.3.1 Обеспечение 
льготным питанием 
обучающихся из 
многодетных семей 
в муниципальных 
общеобразователь­
ных учреждениях

2021 1058,7 - 1058,7 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 1040,8 - 1040,8 - -
2023 1044,1 - 1044,1 - -
2024 1067,2 - 1067,2 - -
всего 4210,8 4210,8

1.3.2 Организация и 
обеспечение 
бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организациях

2022 7000,0 - - 7000,0 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2023 7000,0 - - 7000,0 -
2024 7000,0 - - 7000,0 -
2025 7000,0 - - 7000,0 -
2026 7000,0 - - 7000,0 -
всего 35000,0 35000,0

1.3.3 Обеспечение 
бесплатным 
двухразовым 
питанием детей- 
инвалидов 
(инвалидов), не 
являющихся 
обучающимися с 
ограниченными

2022 1,0 - - 1,0 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

всего 1,0 1,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
возможностями 
здоровья, 
получающих 
начальное общее, 
основное общее и 
среднее общее 
образование в 
муниципальных 
общеобразователь­
ных организациях

1.3.4 Предоставление 
денежной компенса­
ции на обеспечение 
бесплатным двух­
разовым питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том 
числе детей- 
инвалидов, 
осваивающих 
основные обще­
образовательные 
программы на дому

2021 1920,0 - - 1920,0 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

всего 1920,0 1920,0

2 Цель 2. Обеспечение организационных, информационных и научно-методических условий для реализации муниципальной программы, 
включая руководство в сфере образования, систему оценки качества образования и общественную поддержку

2.1 Задача 2.1. Обеспечение высокого качества управления процессами развития образования на муниципальном уровне, развитие системы 
управления муниципальными организациями, в том числе путем совершенствования муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг, мониторинг хода реализации и информационное сопровождение муниципальной программы, анализ процессов и результатов для 
своевременного принятия управленческих решений

2.1.1 Финансовое
обеспечение

«-» 2021 30362,6 - 10009,1 20353,5 - улучшение
качества

управление
образования;2022 33171,5 - 10034,2 23137,3 -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
деятельности
муниципальных
казенных
учреждений,
подведомственных
управлению
образования

2023 33171,5 - 10034,2 23137,3 - предоставляе­
мой услуги

муниципальное 
казенное учрежде­
ние «Централизо­
ванная бухгалте­
рия учреждений 

образования муни­
ципального обра­
зования Г ульке- 
вичский район»; 
муниципальное 

казенное учрежде­
ние «Районный 

информационно­
методический 

центр» муници­
пального образо­
вания Г улькевич- 

ский район

2024 33171,5 - 10034,2 23137,3 -
2025 23137,3 - - 23137,3 -
2026 23137,3 - - 23137,3 -
всего 176151,7 40111,7 136040,0

2.1.2 Материально- «-» 2021 6095,9 - - 6095,9 - координация управление
техническое и 2022 6675,1 - - 6675,1 - работы в образования
финансовое 2023 6675,1 - - 6675,1 - отрасли
обеспечение 2024 6675,1 - - 6675,1 - «Образование»
деятельности управ- 2025 6675,1 - - 6675,1 -
ления образования 2026 6675,1 - - 6675,1 -

всего 39471,4 - - 39471,4 -
».

Начальник управления образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова


